Дело № 5-7-261/2020
УИД 91RS0002-01-2020-003996-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июля 2020 года		гор. Симферополь

Резолютивная часть постановления объявлена 06 июля 2020 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 06 июля 2020 года.

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2 зал судебных заседаний № 38) дело об административном правонарушении,
предусмотренном частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ...,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь водителем, нарушила ПДД РФ, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:
26 октября 2019 года в время фио, являясь водителем транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в нарушение п.п. 1.5, 8.12 Правил дорожного движения РФ при движении задним ходом около дома 12 по адрес в гор. Симферополе Республики Крым допустила наезд на пешехода фио, которая получила повреждения, относящиеся к средней тяжести вред здоровью; ее действия квалифицированы по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении серии ... от 01.06.2020, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, требования ст. 28.2 КоАП РФ соблюдены. фио разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции РФ, в объяснениях указала, что вину признает, копия протокола об административном правонарушении и иные протоколы ей вручены (л.д.1).
Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения данного дела мировым судьей не имеется, представленных материалов имеется достаточно для рассмотрения дела по существу, протокол об административном правонарушении составлен правильно, приложенные к нему материалы дела не содержат неполноты, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела.
В судебное заседание фио явилась; права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, мировым судьей ей были разъяснены и понятны; отводов не заявила. фио в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признала в полном объеме, искренне раскаялась в содеянном, просила назначить ей наказание в виде штрафа. Также, пояснила суду, что 26 октября 2019 года в время, управляя транспортным средством марка автомобиля, г.р.з. ..., двигаясь задним ходом со скоростью 3-5 км/ч, с включенными габаритными огнями, не заметив пешехода совершила на него наезд, в результате чего пешеход упал. После столкновения сразу вызвали скорую помощь и ГИБДД. ДТП произошло на междворовом проезде. В результате ДТП пешеход травмировала руку.
Опрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшего фио, паспортные данные, подтвердила изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, просила фио не лишать права управления транспортным средством и назначить ей наказания в виде штрафа. Также пояснила суду, что 26 октября 2019 года она одетая в пуховик, шла по дороге около дома 12 по адрес в г. Симферополе, сзади на нее наехала легковая машина и сбила ее; от этого удара упала на руку, ощутила острую боль в правой руке и потеряла сознание. Водитель машины фио вызвала ей скорую помощь и полицию. В городской больнице №6 ей сделали снимок (рентген) правой руки и наложили гипс. После ДТП она находился лечении длительное время, прошла медицинское освидетельствование, в результате которого у нее был установлен средний тяжести вред здоровью. В настоящее время состояние ее здоровье еще не пришло в норму.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, пояснения потерпевшей фио, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего. В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Из материалов дела следует, что фио, являясь водителем транспортного средства при движении задним ходом около дома 12 по адрес в гор. Симферополе допустила наезд на пешехода фио, паспортные данные, которая получила повреждения, относящиеся к средней тяжести вред здоровью, что отражено на схеме места совершения административного правонарушения (л.д. 13), которая участниками дорожно-транспортного происшествия подписана без замечаний, протоколом осмотра места происшествия (л.д. 7-10).
Согласно п.п. 1.5 правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с пунктом 8.12 ПДД РФ, движение транспортного средства задним ходом разрешается при условии, что этот маневр будет безопасен и не создаст помех другим участникам движения. При необходимости водитель должен прибегнуть к помощи других лиц.
В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, и виновность фио, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении № ... от 01.06.2020 г. (л.д. 1); - сведениями о водительском удостоверении лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д.4); - определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № ... от дата (л.д. 6); - протоколом осмотра места происшествия от дата серии адрес №... (л.д.7-10); - протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серия от дата серии 50 МВ № 039395 (л.д. 11); - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому состояние опьянения не установлено № ... от дата (л.д.12); - схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 13); - справкой (приложение к определению о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № ... от дата) об участниках ДТП от дата (л.д.14,15); - объяснениями фио (л.д.16); - объяснениями свидетеля фио (л.д. 17); - объяснениями потерпевшей фио от 21.01.2020 (л.д. 19); - копией заявления потерпевшей фио от 21.01.2020 о степени тяжести полученных травм дата (л.д.20);  - определением о назначении судебно-медицинской экспертизы по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 28); - заключением эксперта №... от дата, из которых следует, что фио, причинены повреждения: закрытый внутрисуставной перелом дистального метаэпифиза лучевой кости, который подтвержден рентгенологическими данными представленных на экспертизу и в ходе консультации штатного врача рентгенолога ГБУЗ РК «КРБ СМЭ». Закрытый внутрисуставной перелом дистального метаэпифиза лучевой кости образовался в результате падения потерпевшей на вытянутую руку повлек за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утверждённых Приказом №194н. от 24.04.2008 г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №522, расценивается, как повреждение, причинившее средний тяжести вред здоровью. Принимая во внимание данные медицинских документов можно считать, что повреждение образовалось от нескольких десятков минут до нескольких часов до момента наступления потерпевшей в ГБУЗ РК «СКБ СМП №6» дата (л.д.30-31).
Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, фио не представлено.
Исследовав и оценив доказательства по делу, суд находит вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 2 КоАП РФ полностью установленной.
Все представленные и исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований закона, а поэтому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные. Совокупность исследованных судом доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении фио вменяемого ей правонарушения.
Неустранимых сомнений по настоящему делу не установлено, поэтому оснований для применения судом положений ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Рассматриваемое ДТП произошло по вине водителя фио, который управляя транспортным средством, нарушил Правила дорожного движения РФ, а именно: п. п. 1.5 и п. 8.12 ПДД РФ, причинение вреда здоровью потерпевшего фио находится в прямой причинно-следственной связи с действиями водителя фио, а потому ее действия обоснованно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ее административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - судом не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (части 1 и 2 статьи 4.1 КоАП РФ). Законодатель, установив названные положения в КоАП РФ, тем самым предоставил возможность суду, рассматривающему дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае. При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Учитывая изложенное, при назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, представляющего собой грубое нарушение правил дорожного движения, так как фио управляя источником повышенной опасности, создала аварийную ситуацию, повлекшую причинение вреда здоровью потерпевшему, личности виновного - отсутствии сведений, о привлечении ее в течение года к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, ее семейного и имущественного положения - трудоустроенной, следовательно, имеющей постоянный источник дохода; наличии обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствии обстоятельств, ее отягчающих, а также всех обстоятельств дела, - считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания.
Руководствуясь частью 2 статьи 12.24, статьями 29.09 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«Получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю);
КПП - 910201001; ИНН - 9102003230; ОКТМО - 35701000;
номер счета - 40101810335100010001, БИК - 043510001,
наименование банка - Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
КБК – 188 1160 112 301 000 1140, УИН – 188 1049 12011 0000 5009; - назначение платежа - оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать его номер и дату)»
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.
06 июля 2020 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления
Разъяснить, что в соответствии со ст. 29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                            фио